1) ut quod creatura.] A a b c B C D omitt. „quod.“

14. *Bos.* Sed volo a te audire, si peccantis 1
 poena sit illi honor aut cuiusmodi honor sit. Si enim
 poena peccantis non eius honor est: cum peccator non
 solvit quod abstulit, sed punitur, sic perdit Deus hono-
 rem suum, ut non recuperet; quod his quae dicta sunt
 repugnare videtur. *Ans.* Deum impossibile est honorem 2
 suum perdere; aut enim peccator sponte solvit quod
 debet, aut Deus ab invito accipit. Nam aut homo debi- 3
 tam subiectionem Deo, sive non peccando sive quod
 peccat solvendo, voluntate spontanea exhibet, aut Deus
 eum invitum sibi torquendo subiicit et sic se Dominum
 eius esse ostendit, quod ipse homo voluntate fateri re-
 cusat. In quo considerandum, quia sicut homo pec- 4
 cando rapit quod Dei est, ita Deus puniendo aufert
 quod hominis est. Quippe non solum id ipsum alicuius
 esse dicitur quod iam possidet, sed quod in eius po-
 testate est ut habeat. Quoniam ergo homo ita factus 5
 est, ut beatitudinem habere posset, si non peccaret:
 cum propter peccatum beatitudine et omni bono priva-
 tur, de suo quamvis invitus solvit quod rapuit; quia,
 licet Deus hoc ad usum sui commodi non transferat
 quod aufert, sicut homo pecuniam quam alii aufert, in
 suam convertit utilitatem: hoc tamen quod aufert, uti-
 tur ad suum honorem, p̄ hoc quia aufert. Aufe- 6
 rendo enim peccatorem et quae illius sunt subiecta sibi
 esse probat.

15. *Bos.* Placet quod dicis. Sed est et aliud, ad 1
 quod tuam respensionem postulo. Nam si Deus ita sic-
 ut probas, suum debet honorem servare: cur vel ad
 modicum patitur illum violari? Quod enim aliquo modo
 laedi sinitur, non integre nec perfecte custoditur. *Ans.* Dei 2

honor¹⁾ nequit aliquid, quantum ad illum pertinet, addi vel minui. Idem namque ipse sibi honor est incorruptibilis et nullo modo mutabilis. Verum quando unaquaeque creatura suum et quasi sibi praeceptum ordinem sive naturaliter sive rationabiliter servat, Deo obedire et eum dicitur honorare; et hoc maxime rationalis natura, cui datum est intelligere quid debeat.

3 Quae cum vult quod debet, Deum honorat; non quia illi aliquid confert, sed quia sponte se eius voluntati et dispositioni subdit et in rerum universitate ordinem suum et eiusdem universitatis pulchritudinem, quantum

4 in ipsa est, servat. Cum vero non vult quod debet, Deum, quantum ad ipsam²⁾ pertinet, inhonorat, quoniam non subdit se sponte illius dispositioni; et universitatis ordinem et pulchritudinem, quantum in se est, perturbat, licet potestatem aut dignitatem Dei nullatenus laedat aut decoloret. Si enim ea quae coeli ambitu continentur, vellent non esse sub coelo aut elongari a coelo, nullatenus possent nisi sub coelo esse, nec fugere coelum nisi appropinquando coelo. Nam et unde et quo et qua irent, sub coelo essent; et quanto magis a qualibet parte coeli elongarentur, tanto magis